
四川沱牌舍得酒业股份有限公司酿酒配套

工程技术改造项目-供水技改工程（二期）

竣工环境保护验收报告表

项目名称：四川沱牌舍得酒业股份有限公司酿酒配套工程

技术改造项目-供水技改工程（二期）

建设单位：舍得酒业股份有限公司

编制单位：遂宁清澄环保咨询有限公司

2024年 9月



1

表一 建设项目基本情况

建设项目名称
四川沱牌舍得酒业股份有限公司酿酒配套工程技术改造项目-供水技改工程

（二期）

建设单位名称 舍得酒业股份有限公司

建设项目性质 改扩建

建设地点 射洪市沱牌镇舍得酒业生态酿酒工业园

主要产品名称 自来水

设计生产能力 日产 2万吨优质自来水

实际生产能力
[...]
制水过程中产生的废活性

炭不属于危险废物，活性炭

使用年限可达 10 年，目前

本项目未更换过活性炭，后

期更换的废活性炭委托相

关资质单位处置。

/ /

合计 5 /



9

主要工艺流程及产物环节（附处理工艺流程图，标出产污节点）

根据确定的处理标准，结合设计规模、水质特性以及当地的实际条件和要求，

选择如下切实可行且经济合理的处理工艺方案：

预处理工艺：以臭氧氧化工艺为主体的处理工艺；

深度处理：臭氧活性炭+超滤膜联合处理工艺；

泥水处理：增加污泥浓缩池；

污泥处置：污泥拉运至厂区污水处理站设置的污泥暂存罐，委托资质单位处置。

正常情况下供水工艺包括取水、絮凝沉淀、臭氧接触+生物活性炭过滤+超滤、

臭氧+紫外消毒工序，污泥处理包括浓缩、脱水工序。

（1）供水

①取水~絮凝平流沉淀

通过新建取水泵房的水泵及喇叭状吸水口将涪江原水引至絮凝平流沉淀池进

行初步处理，絮凝平流沉淀池前端为静态管道混合器，在正常情况下投加矾（PAC）

以便原水中的微粒更易相互接触碰撞，形成更大的絮体，再经平流沉淀的形式将大

颗粒的絮体沉淀，使原水得到初步澄清。

在紧急情况下，即原水发生污染时，通过投加活性炭颗粒对原水进行短时处理，

直至原水进水关闭，待原水水质恢复正常进行正常供水。

②臭氧接触+生物活性炭滤池+超滤池

臭氧接触+生物活性炭工艺是应用于城市供水的成熟工艺，该工艺可有效去除

原水中的微量有机物、藻类、藻毒素，且由于采用了生物活性炭，可使活性炭寿命

延长，更换周期降低，臭氧接触水力停留时间为 10~15分钟。超滤池采用大阻力配

水系统，冲洗时间约 5~8min。

③紫外消毒

最后用紫外消毒的方法，紫外杀菌不会在水中引进杂质，水的物化性质基本不

变；水的化学组成（如氯含量）和温度变化一般不会影响消毒效果；不另增加水中

的嗅、味，不产生诸如三卤甲烷等类的消毒副产物；杀菌范围广而迅速，处理时间

短，在一定的辐射强度下一般病原微生物仅需十几秒即可杀灭，能杀灭一些氯消毒

法无法灭活的病菌，还能在一定程度上控制一些较高等的水生生物如藻类和红虫

等。



10

（2）污泥处理

污泥处理工段包括污泥浓缩、脱水等工序。

①浓缩处理

采用重力浓缩的方式，为节约用地，污泥浓缩池内部布置斜板，增大固体负荷，

形成斜板浓缩池。

②脱水

浓缩污泥采用离心脱水机进行脱水，同时投加微量 PAM以改善污泥脱水性，

使排泥水污泥含固率得以提高，脱水后污泥含水率约 80%，脱水污泥拉运至厂区污

水处理站设置的污泥暂存罐，委托资质单位处置。

图 2-1 本项目生产流程图及产污节点

投加 PAM



11

项目变动情况

本项目分两期建设，所有土建工程在 1期建设完成，设备分 2期安装，一期已

建设完成预沉池、污泥泵房及预臭氧接触池；高效澄清池；V型滤池、活性炭滤池；

后臭氧池、臭氧发生器间；生产、生活用水清水池；深度处理车间及办公设施；滤

池反洗泵房及加药间；排水池、排泥池；污泥浓缩脱水机房；浓缩池；配电中心、

取水泵房、取水管网、场内道路及绿化等，达到日产 1万吨优质自来水生产能力，

本次为二期验收，验收范围主要是新增的取水泵、送水泵、臭氧发生器、中间臭氧

提升泵、紫外线杀菌器等设施设备，达到日产 1万吨优质自来水生产能力，二期建

成后合计达到日产 2万吨优质自来水生产能力。

环评设计本项目脱水污泥用于厂区绿化，实际拉运至厂区污水处理站设置的污

泥暂存罐，委托绵阳盛泽环保科技有限公司处置。

本项目分两期建设，不扩大处理能力，生产工艺不变，污染治理设施不变，污

泥采用更加合理的方式处理，因此根据生态环境部发布的《污染影响类建设项目重

大变动清单（试行）》（环办环评函〔2020〕688号），以上变化不属于重大变更。



12

表三 主要污染源、污染物处理和排放

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界噪声

监测点位）

3.1废水

运营期本项目废水来源为生活污水和沉淀池排污水、滤池反冲洗废水、污泥渗

滤液。

生活污水

本项目二期不新增工作人员，已有员工生活污水经厂区污水管网进入舍得酒业

股份有限公司污水处理站，处理达《发酵酒精和白酒工业水污染物排放标准》

（GB27631-2011）表 2限值后排入涪江，后期园区污水处理厂建成后则依托园区

污水处理厂达标处理。

生产废水

本项目生产废水主要是沉淀池排污水、滤池反冲洗废水、污泥渗滤液，全部回

用于制水环节，不外排。

表 3-1 废水来源及处理措施一览表

污染类型 污染来源 污染因子 处理措施

生活污水 办公生活污水

pH、CODcr、SS、
BOD5、氨氮、总

磷、总氮、粪大肠

菌群、阴离子表面

活性剂

已有员工生活污水经厂区污水

管网进入舍得酒业股份有限公

司污水处理站，处理达《发酵

酒精和白酒工业水污染物排放

标准》（GB27631-2011）表 2
限值后排入涪江，后期园区污

水处理厂建成后则依托园区污

水处理厂达标处理。

生产废水

沉淀池排污水、滤池

反冲洗废水、污泥渗

滤液

pH、CODcr、SS、
BOD5、氨氮、总

磷、总氮

全部回用于制水环节，不外排。

3.2废气

本项目运营期无废气产生，不对大气环境会造成负面影响。同时项目在建设中



13

加大了厂区的绿化建设，对保持区域环境空气质量起到净化的作用。

3.3噪声

本项目噪声主要为制水过程中的空压机、鼓风机和各类水泵运转时产生的噪

声。

合理布置噪声源，选型上使用先进的低噪声设备，安装时底座设置减振垫；加

强设备的日常维护保养，防止出现因机器不正常运转造成噪声值异常升高的问题。

表 3-3 主要污染物、来源及处理措施一览表

污染类型 污染来源 处理措施

噪声
生产设备

运行噪声

合理布置噪声源，选型上使用先进的低噪声设备，安装

时底座设置减振垫；加强设备的日常维护保养，防止出

现因机器不正常运转造成噪声值异常升高的问题。

3.4 固废

本项目固体废物主要有：办公生活中产生的生活垃圾、废活性炭、污泥。

生活垃圾分类袋装收集后交由环卫部分统一清运处理；污泥拉运至厂区污水处

理站设置的污泥暂存罐，委托绵阳盛泽环保科技有限公司处置；制水过程中产生的

废活性炭不属于危险废物，活性炭使用年限可达 10年，目前本项目未更换过活性

炭，后期更换的废活性炭委托相关资质单位处置。项目固废主要污染物来源及处理

措施具体如下：

表 3-4 固废主要污染物、来源及处理措施一览表

废物种类 产生量 废物类别 处理措施及处理去向

生活垃圾 2t/a

一般固废

分类袋装收集后交由环卫部门

统一清运处理。

废活性炭 22m3/a

制水过程中产生的废活性炭不

属于危险废物，活性炭使用年

限可达 10年，目前本项目未更

换过活性炭，后期更换的废活

性炭委托相关资质单位处置。



14

污泥 365t/a
污泥拉运至厂区污水处理站设

置的污泥暂存罐，委托绵阳盛

泽环保科技有限公司处置。

3.5 监测点位图

昼间监测点位

夜间监测点位



15

表四 建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定

一、环境影响评价结论

1、项目概况

本项目在舍得酒业股份有限公司厂区内，不新增土地，项目占地面积约

21172m2，总建筑面积约 8856m2。环评设计建设取水工程、净水工程、输配水管网

以及相关配套设施，达到日产 2万吨优质自来水的生产能力。本项目实际分两期建

设，所有土建工程在 1期建设完成，设备分 2期安装，一期已建设完成预沉池、污

泥泵房及预臭氧接触池；高效澄清池；V型滤池、活性炭滤池；后臭氧池、臭氧发

生器间；生产、生活用水清水池；深度处理车间及办公设施；滤池反洗泵房及加药

间；排水池、排泥池；污泥浓缩脱水机房；浓缩池；配电中心、取水泵房、取水管

网、场内道路及绿化等，达到日产 1万吨优质自来水生产能力，本次为二期验收，

验收范围主要是新增的取水泵、送水泵、臭氧发生器、中间臭氧提升泵、紫外线杀

菌器等设施设备，达到日产 1万吨优质自来水生产能力，二期建成后合计达到日产

2万吨优质自来水生产能力。

2、产业政策符合性结论

根据《国民经济行业分类》（GB/T 4754-2017）（2019年修订版）本项目属于

D4610自来水生产和供应，根据《产业结构调整指导目录（2024年本）》本项目不

属于鼓励类、限制类和淘汰类项目，属于允许类项目。

2017年 1月 13日本项目在原射洪县经济和科技信息化局进行了备案，备案号

为（川技改备[5109221701132]0002号）。

3、规划符合性

根据射洪市沱牌镇总体规划，本项目选址位于工业用地范畴，属于配套设施建

设，因此，技改项目选址符合规划要求。水厂设在用水区和水源地附近，根据沱牌

公司用水情况，因地制宜。

项目取用涪江作为供水水源，取水口位于射洪市沱牌镇华严村取水点，该取水

点附近有青提乡、沱牌镇和沱牌公司原饮用水取水点，已划定了饮用水源保护区。

本项目取水口上游 3000m、下游 100m及其河岸两侧纵深各 50m的陆域范围内无工

业排水口，无城镇生活污水排水口。片区所产生污水将通过污水管网进入集镇污水

处理厂处理达标后排入涪江，排污口位于本项目取水口下游 5000m以外，不会对



16

本项目取水口造成影响。

取水口处涪江常年洪水位 314.00m，最枯水位 313.5m。多年平均流量 572m3/s，

最枯流量 37.4m3/s。本项目位居涪江河畔，项目取水量为 766.5 万 m3/a，约合

0.24m3/s，不到涪江枯水期流量的百分之一。因此，涪江作为本工程饮用水水源，

水量充足且稳定。

因此，本项目建设符合区域用地布局规划。

4、选址合理性结论

本项目位于舍得酒业股份有限公司厂区内，项目所在地周围 500m范围内无风

景名胜、自然保护区、旅游景区、军事管理区等，不涉及基本农田保护区；外环境

无重大环境制约因素。本项目污染物产生量较小，通过相应的治理措施后能够实现

达标排放，因此本项目对周围环境影响较小，且与外环境相容，项目选址合理。

5、区域环境质量现状结论

（1）地表水环境质量现状评价结论

根据射洪市人民政府 2024年 2月发布的射洪市 2023年环境质量公告，评价区

域内地表水体涪江水质参数满足《地表水环境质量标准》（GB3838－2002）中Ⅲ

类标准的要求，地表水环境质量状况良好。

（2）环境空气质量现状评价结论

根据射洪市人民政府 2024年 2月发布的射洪市 2023年环境质量公告，2023

年，射洪市区域环境空气质量符合《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）二级标

准要求，项目区域环境空气质量属于达标区域，环境空气质量较好。

（3）声环境质量现状评价结论

评价区域内昼间及夜间噪声值均满足《声环境质量标准》（GB3096－2008）

中 2类区标准限值要求，项目所在地声环境质量较好。

6、环境影响分析结论

（1）废气

本项目运营期无废气产生，不对大气环境会造成负面影响。同时项目在建设中

加大了厂区的绿化建设，对保持区域环境空气质量起到净化的作用。

（2）废水

生活污水



17

本项目二期不新增工作人员，已有员工生活污水经厂区污水管网进入舍得酒业

股份有限公司污水处理站，处理达《发酵酒精和白酒工业水污染物排放标准》

（GB27631-2011）表 2限值后排入涪江，后期园区污水处理厂建成后则依托园区污

水处理厂达标处理。

生产废水

本项目生产废水主要是沉淀池排污水、滤池反冲洗废水、污泥渗滤液，全部回

用于制水环节，不外排。

（3）噪声

合理布置噪声源，选型上使用先进的低噪声设备，安装时底座设置减振垫；加

强设备的日常维护保养，防止出现因机器不正常运转造成噪声值异常升高的问题。

（4）固废

生活垃圾分类袋装收集后交由环卫部分统一清运处理；污泥拉运至厂区污水处

理站设置的污泥暂存罐，委托绵阳盛泽环保科技有限公司处置；制水过程中产生的

废活性炭不属于危险废物，活性炭使用年限可达 10 年，目前本项目未更换过活性

炭，后期更换的废活性炭委托相关资质单位处置。采用以上措施后，本项目的固体

废物均得到合理的处置，不会对环境造成二次污染。

（5）环境风险影响

该项目在生产过程中存在着一定的风险隐患。企业应严格按照环评报告及突发

环境应急预案提出的各项安全措施进行落实，规范操作，即可将事故风险降低到最

小，建议企业根据实际情况更新突发环境事件应急预案。

（6）生态环境

本项目在一间厂区建设，仅新增设备，不新增占地，不破坏植被，对周边生态

环境无影响。

7、环境影响评价综合结论

综上所述，本项目的建设符合国家产业政策，项目用地为工业用地，符合射洪

市沱牌镇规划，环保措施具有可行性，项目的建设和运营不会对区域环境质量造成

明显影响。因此本评价认为，项目在落实本环评提出的环保措施后，施工期和运营

期产生的负面影响是可以得到有效控制的，并能为环境所接受。因此，从环保角度



18

论证来说，本项目的建设是可行的。

二、环保要求及建议

为保护环境，从最大限度减轻对环境的影响，本报告提出以下建议：

（1）切实加强各环保设施的日常维护管理，定期检查运行情况，确保处理效

果，尽量避免环保设施处于“非正常工况”，尽量减少各类污染物排放，以减轻对

环境的影响。

（2）加强环境管理，提高职工环保意识，设置专人负责环境管理，落实环境

管理制度，确保各项治理设施正常稳定运行。

（4）生活垃圾等应每天及时清运，防止夏季恶臭气味的产生，清除蚊蝇和寄

生虫卵产生场所。

（5）定期保养设备，防止设备因保养不适当造成设备异常运行而增加噪声产

生量；做好厂房隔声、设备减振，确保厂界噪声达标。

（6）项目建设应保证污染防治设施与主体设施同时设计、同时施工、同时投

产。

（7）项目发生实际排污前，登录全国排污许可证管理信息平台进行排污许可

登记。

本次评价结论是在业主单位提供的建设内容和规模的基础上得出的，若建设单